ΛΟΓΟΣ ΕΖ΄.

Περὶ ἀληθείας.

Ἰσως, τίμιε πάτερ Εὐστάθιε, θαυμάζεις, σὺ τε καὶ οἱ ἐντευξάμενοι τῇ παρουσίᾳ πραγματείας, τίνας ἔνεχεν παρ' ὑμῶν προτραπεῖς, καὶ πρὸς ὑμᾶς τὴν ἀρχὴν τοῦ λόγου ποιησάμενος, εὐθὺς ὡσπερ ἐπιλαθόμενος ἑαυτοῦ, ὡς πρὸς τινος φοιτητὰς χρῆζοντα διδασκαλίας, τὰς διαλέξεις ἐποιησάμεν. Ἀλλὰ μηδεὶς θαυμάζέτω, μηδὲ ἀνοίας ἐγκλημα ἐγγράφατό μοι, τὴν ἐναλλαγὴν, ἀλλὰ μάλλον ἀποδέξεται τῆς ἐπαίνε- τῆς δειλίας. Οὐ γὰρ ἐπιλέλησμαι ἑμαυτοῦ, ἀλλὰ τὴν ἀπολογία ἐρῶ. Τὰς μὲν γὰρ ἀφορμὰς τοῦ παρόντος πονήματος τοῦ κεφαλαίου εἰν συντόμῳ πᾶσαν τὴν

A Plerosque contigit perplexas atque vix tolerabiles incidere in afflictiones, ex eo quod quibus non debebant, nimisquam temere se crediderunt. Necessè igitur sit, circumspectim et comite consilio agere omnia, nec inconsulte, ut fere fit, secretum cuiquam committere, ut ne demum per tuam temeritatem fructus demetas doloris. Tu aures enim imprudentis bonum est nihil dicere, ut et Salomon ait, ne forte subsannet eruditos tuos sermones. Docet autem et alius sapiens : « Cum stulto noli inire consilium, non enim poterit tegere verbum⁴⁷. » Rursus : « Omni homini ne prodas cor tuum⁴⁸, neque omnem hominem induc in domum tuam ; multæ enim sunt insidiæ calumniatoris⁴⁹. » Rursum : « Coram alieno nihil facias secreti, neque enim scis, quid pariet⁵⁰. » Iterum : « Vir biliguus revelat consilia in concilio habita ; qui autem fidelis est spiritu, occultat rem⁵¹. » Michæas propheta clamat : « Noli fidem habere amicis, et a contionali tua cave, et nihil illius fidei committe⁵². » Hoc eo dixit, ne forte eadem toleremus quæ et Samson : justo enim huic, quæ cum ipso vivebat communiter, inexplicabiles concevit turbas. Samson enim propositi problematis solutionem enuntiarat : id quod non medioerem innoxius viro tristitiam. Nec secus altera tui consors, nempe Dalida subdolis et illicibus verbis justo cum imposuisset, effecit ut hic tantus publicæ esset insultationi inimicis suis : is qui angelica promissione conceptus est, perque annos viginti Israeliticæ judex fuerat. Idem manibus in leonis ora injectis ipsum disseceerat ; in mandibula asini mille peremit viros ; ex eadem maxilla scaturientem bibit aquam : hic exsuperanti fretus robore, portas Gazæ urbis cum emovisset loco, una cum seris humeris impositas, sustulit in montem ; et hic tantus abjectæ ac vilis mulierculæ inescatus illecebris, momento non tantummodo perdidit fortitudinem, sed excavatis atque effossis oculorum orbibus, ad ludibrium

1127 HOMILIA LXVI.

De veritate.

D Mirabere forsàn, pater mihi venerabilis Eustathie, tuque et qui lecturi sunt præsentis operis commentationem, cur vestra exhortatione admonitus ut scriberem, et a vobis cum sim auspicatus telam pertexere istius operis, mox tamen quasi mei ipsius oblitus, hasce conciones ita pertexui ut videri possim discipulis quibusdam loqui, quibus opus lacte sit eruditionis et doctrinæ. Atque nemo miretur, neque vicariam hanc permutationem temere obijciat factam esse per ignorantiam aut incogitantiam ; magis vero gratum habeat timorem

⁴⁷ Eccli. xii, 14. ⁴⁸ Eccli. viii, 22. ⁴⁹ Eccli. xi, vii, 5. ⁵⁰ Judic. xvi, passim. ⁵¹ Matthi. vii, 6.

⁵² Eccli. viii, 21. ⁵³ Prov. xi, 15. ⁵⁴ Mich

non usquequaque aspernabilem, quo subveritus A detrectalam munus scribendi; neque enim mei ipsius oblitus sum. Sed jam ad cause redditionem venio. Occasionem enim operosæ istius lucubrationis sic digestæ noverit lector fuisse hanc, ut per capita tibi, Pater, distinguerem et contraherem in compendium divinam omnem Scripturam, veteremque et novam. Tale enim scribendi munus, vestra suscepi exhortatione, quod momenti singulis loca et civitates permutare cogimur, per hanc Chaldaicæ gentis tempestatem, quæ totum prope terrarum orbem sua premit tyrannide. Cum vero testimonia doctrinæ divinitus inspiratæ quam verissime scripta, nonnihil egeant sermone morali, perinde atque si fabrica quæpiam operosior et fastigiosa magnifico sumptu ingentium lapidum ac pretiosorum substructa sit et compacta, egeat nihilominus ad absolutam et solidam abstractionem minutulis scrupis et rudusculis perquam tenuibus, hujusce rei gratia visum est summariam delineationem præsentis opusculi tali serie digerere et efformare: interim non ausus uni ex vobis peculiariter, sed in commune omnibus qualemcunque hanc inferre doctrinam. Siquidem ingenioli mei imbecillitas mihi satis superque persuasa est et perspecta, nec minus exploratam habeo et compertam eximiam animi vestri lenitatem. Nunc autem cum eo sit provectus liber, ut de veritate mihi sit disse- rendum, necessarium duxi, eum tibi dicare peculiariter quasi divinum quoddam et insigne munus. Prorsum veritas Deus est: necesse igitur sit, ut homo omnīs (si modo veritatis est amantissimus) in votis habeat hoc primum, et oret sibi indulgeri germanæ veritatis cognitionem, deque ea ut sermone didisserat prorsus amatore veritatis dignum, juxta illius sententiam qui dixit: « Ne auferas de ore meo verbum veritatis usquequaque⁵⁵. » Veritas enim ad eos recipiet se, et illustrabit, qui eam opere ipso exercent.

Quemadmodum igitur qui profert mendacium, C contaminat ac defædat cor et os; (nam hosti humanæ salutis utile est mendacium, pater enim mendacii diabolus est), ita et qui veritatem loquitur, animam sanctificat, et os, et reliqua corporis membra: veritas enim Christus est. Admonens autem propheta Zacharias populum illum male morigerum, ait: « Loquimini veritatem unusquisque cum proximo suo, **1128** et judicium pacificum judicate⁵⁶. » Alius: « Labia veracia dirigunt testimonium, qui autem conservare volunt pacem, lætabuntur⁵⁷. » Iterum: « Veritatem posside, et ne abjeceris sapientiam atque disciplinam; quia os verax implebitur risu⁵⁸, » hoc est gaudio. David: « Domine, quis habitabit in tabernaculo tuo, aut quis requiescet in monte sancto tuo⁵⁹? » Infert: « Qui ingreditur sine macula et operatur justitiam, qui loquitur veritatem in corde suo⁶⁰, » hoc est, corde. Principium sermonum tuorum veritas, et in omnia sæcula judicia justitiæ tuæ. Etenim: « Opera manuum tuarum veritas et judicium⁶¹. » Et: « Misericordia et veritas præcedent faciem tuam⁶². » Propter hoc: « Intende prospere, procede, et regna propter veritatem et mansuetudinem et justitiam⁶³. » In ore enim inimicorum meorum « non